CADERNO 6  15QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011

1901.081221203.2.138 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE
COORDENACAO GERAL, Classificação econômica 3.3.90.39.00
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento
3.3.90.39.83, no valor de R$ 16.800,00
VIGÊNCIA: 18 de Novembro de 2011 a 18 de Novembro de
2012. DATA DA ASSINATURA: 18 de Novembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20110399
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313651

ORIGEM..: PREGÃO Nº 9/2011-006SEFAZ
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): J. VERAS DE SOUZA & CIA LTDA - ME
OBJETO.: Contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva dos equipamentos de informática nas diversas
secretárias da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do
Pará
VALOR TOTAL: R$ 39.441,50 (trinta e nove mil, quatrocentos e
quarenta e um reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2011 Atividade
1901.081221203.2.138 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE
COORDENACAO GERAL, Classificação econômica 3.3.90.39.00
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento
3.3.90.39.20, no valor de R$ 39.441,50
VIGÊNCIA: 11 de Novembro de 2011 a 10 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 11 de Novembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20110406
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313652

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2011-012SEMAD
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME
OBJETO.: Contratação dos serviços de reprodução de cópias
xerográficas e impressão de documentos, incluindo os
equipamentos, insumos (papéis) software de gerenciamento,
serviços de manutenção preventiva e corretiva fornecidas e
executadas nas instalações das secretarias e departamentos
da Prefeitura Municipal de Parauapebas (GABINETE, DMTT,
SEMMU, SEPLAN, SECULT, SEDEN, P.GERAL, SEMEL, SEMAD,
SEMURB, SEMMA, SEMOB, SEMPROR E SEHAB), no município de
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade
0201.041221203.2.006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
CHEFE DO EXECUTIVO, Classificação econômica 3.3.90.39.00
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento
3.3.90.39.83, no valor de R$ 40.000,00, Exercício 2011
Atividade 0201.041220730.2.005 MANUTENCAO DO DMTT ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$
11.000,00, Exercício 2011 Atividade 0301.141221203.2.017
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA MULHER , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 6.000,00,
Exercício 2011 Atividade 0401.041221203.2.026 MANUT.
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO, Classificação
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$
18.000,00, Exercício 2011 Atividade 0501.131221203.2.028
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 1.000,00,
Exercício 2011 Atividade 0601.041221203.2.033 MANUTENCAO
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, Classificação
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 1.000,00,
Exercício 2011 Atividade 0701.040921203.2.040 MANUTENCAO
DA PROCURADORIA GERAL , Classificação econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA,
Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 76.000,00, Exercício
2011 Atividade 0801.041221203.2.044 MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, Classificação econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA,
Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 1.000,00, Exercício
2011 Atividade 0901.041221203.2.048 MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, Classificação econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA,
Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 45.000,00, Exercício
2011 Atividade 1101.151221203.2.065 MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS, Classificação econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA,
Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 11.000,00, Exercício
2011 Atividade 1201.181221203.2.072 MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, Classificação econômica
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA,
Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 5.000,00, Exercício
2011 Atividade 1301.041221203.2.077 MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE OBRAS , Classificação econômica 3.3.90.39.00
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento

3.3.90.39.83, no valor de R$ 12.000,00, Exercício 2011 Atividade
1401.201221203.2.082 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
PRODUCAO RURAL, Classificação econômica 3.3.90.39.00
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento
3.3.90.39.83, no valor de R$ 5.000,00, Exercício 2011 Atividade
2501.161221203.2.162 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE
HABITACAO , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.83,
no valor de R$ 7.000,00
VIGÊNCIA: 18 de Novembro de 2011 a 18 de Novembro de
2012. DATA DA ASSINATURA: 18 de Novembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE ADITIVO 20090343

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313610
ORIGEM: CONTRATO Nº 20090343

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2009 SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): VISATEC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA
OBJETO: Serviços de recuperação de 257 km de estradas vicinais
(Palmares I e II, Onalício Barros), no município de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.989.898,56
VIGÊNCIA INICIAL: 150 dias
6ºADITIVO DE Prazo: 700 dias
DATA DO ADITIVO: 31 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20110415
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313599

ORIGEM.: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-002SEMMU
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).: ATOS PRODUÇÕES SERV. & COM. LTDA- ME
OBJETO: Contratação dos serviços de show com banda regional
na culminância das comemorações alusivas ao Dia Internacional
Pelo Fim da Violência, no Município de Parauapebas, Estado do
Pará
VALOR TOTAL..: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2011 Atividade
0301.141221203.2.017 FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA
MULHER , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV.
DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, no
valor de R$ 17.000,00
VIGÊNCIA: 24 de Novembro de 2011 a 23 de Dezembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 24 de Novembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE ADITIVO 20100159

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313602
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA RAIZ LTDA
OBJETO: Execução da obra de construção do campo de futebol
da Vila Cedere I no municipio de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 258.437,98
VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2010 a 19 de Julho de 2010
ADITIVO DE PRAZO: 20 de Abril de 2010 a 05 de Novembro de
2010
ADITIVO DE VALOR: R$61.000,51
DATA DO ADITIVO: 05 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100313

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313616
DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2010-025SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CTR-COM.SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES LTDA-ME
OBJETO: Execução da obra de construção de calçadas na Agrovila
Palmares II, deste municipio de Parauapebas, no estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 142.715,32 (cento e quarenta
e dois mil, setecentos e quinze reais e trinta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 07 de Outubro de 2010 a 07 de Janeiro de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 07 de Outubro de 2010 a 31 de Maio de
2011
DATA DO ADITIVO: 29 de Abril de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100161

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313623
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): VISATEC-CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 9
KM E RECUPERAÇÃO DE 31,8 KM DE ESTRADAS VISCINAIS NAS
LOCALIDADE RIO BRANCO E CARLOS FONSECA, DO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.

VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.195.399,71
VIGÊNCIA INCIAL DO CONTRATO: 20 de Abril de 2010 a
10 de Agosto de 2010
VIGÊNCIA APÓS ADITIVO: 20 de Abril de 2010 a 05 de
Outubro de 2011
DATA DO ADITIVO: 30 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100231

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313618
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-008SEMOB
CONTRATADA(O): R. E. CONSTRUTORA MATHEUS LTDA-EPP
OBJETO: Execução da obra de infra-estrutura constante da
construção de sistema de balsa para captação de água bruta, rede
adultora e conjunto de tratamento de água potável no Projeto de
Assentamento Palmares Sul, do Município de Parauapebas, no
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.485.112,04
VIGÊNCIA: 29 de Junho de 2010 a 28 de Outubro de 2010.
ADITIVO DE PRAZO: 29 de Junho de 2010 a 28 de Outubro de
2011
DATA DO ADITIVO: 29 de Junho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2011022

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313626
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-022SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): GOMIDES & GOMIDES LTDA
OBJETO: contratação de empresa para execução dos serviços de
recuperação e manutenção de canais e sistema de drenagem no
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.750.000,00
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2011 a 08 de Julho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 10 de Janeiro de 2011 a 09 de Setembro
de 2011
DATA DO ADITIVO: 07 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313588
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a)
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação dos serviços de show com banda regional
na culminância das comemorações alusivas ao Dia Internacional
Pelo Fim da Violência, no Município de Parauapebas, Estado do
Pará
FAVORECIDO: ATOS PRODUÇÕES SERV. & COM. LTDA- ME
VALOR: R$  17.000,00  (Dezessete mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 25, inciso III, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) JOELMA DE
MOURA LEITE, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 21 de novembro de 2011
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação - Presidente

NATURA COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313509

NATURA COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA - ME, CNPJ:
04.298.062/0001-82, torna público que recebeu da SEMA
Licença de Operação (L.O.) nº 6143/2011, com validade até
19/10/2015.

TIM CELULAR S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313368

Tim Celular S/A, CNPJ 04.206.050/0028-09 torna público
que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente do
Município de SANTARÉM-Pa a LICENÇA DE INSTALAÇÃO(LI)
Nº027/11, em conformidade com a Licença Ambiental para as
Estação Rádio Base (ERB)- site denominado STRM08  localizado
à AV. Álvaro Adolfo, 923 –Prainha-Santarém-Pa, com
validade até 13/10/2012, conforme Processo nº 982/10.
 Recebeu também  à LICENÇA DE INSTALAÇÃO(LI) Nº026/11,
com validade até 09/10/2012. E LICENÇA DE  OPERAÇÃO(LO)
Nº049/11, em conformidade com a Licença Ambiental para a
Estação Rádio Base (ERB)- site denominado STRM09, localizado
à Rua Silvério Sirotheau Corrêa 1895/1899 – Aldeia_
Santarém-Pa, com validade até 13/10/2012, ambas conforme
Processo nº 780/11.